



**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DPTO ADMINISTRATIVO, COMPRAS E LICITAÇÕES**

**ATA DA SESSÃO PÚBLICA**

**Pregão Nº : 026/2023**

**Processo : PREGAO PRESENCIAL**

**Objeto** : Aquisição de materiais escolares, para distribuição aos alunos da Rede Municipal Ensino, em favor da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes do Município de São José das Palmeiras-PR' Palmeiras

**PREÂMBULO**

No dia 21 de Julho de 2023, às 09:00 horas, reuniram-se na sala da administração, sito a Rua Marechal Castelo Branco, 979 - centro - São José das Palmeiras - PR, o Pregoeiro, Senhor CLAUDINEI FERREIRA, e a Equipe de Apoio, Senhores SANDRA ROSA DE SOUZA, designados à fl. 02. dos autos do Processo Pregao Presencial nº 026/2023, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

**CRENCIAMENTO**

**REPRESENTANTES**

**EMPRESAS**

EMPRESAS CRENCIADAS

ANGELA MARIA RIGO QUEIROZ

ANGELA M.R QUEIROZ CONFECÇOES ME

CRIS ROSANGELA SANTOS SUTIL

CRIS ROSANGELA SANTOS SUTIL

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

**REGISTRO DO PREGÃO**

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00 Encerrado

Fase : Propostas

ANGELA M.R QUEIROZ CONFECÇOES	76.951,0000	3,72%	09:12:14	Selecionada
CRIS ROSANGELA SANTOS SUTIL	74.192,0000	0,00%	09:12:37	Selecionada

Fase : 1a. Rodada de Lances

ANGELA M.R QUEIROZ CONFECÇOES	73.397,0000	1,09%	09:13:09	
CRIS ROSANGELA SANTOS SUTIL	72.602,9100	0,00%	09:14:19	



Fase : 2a. Rodada de Lances					
CRIS ROSANGELA SANTOS SUTIL	72.602,9100	1,11%	09:14:40	Declinou	
ANGELA M.R QUEIROZ CONFECÇOES	71.808,0000	0,00%	09:14:33		
Fase : Negociação					
ANGELA M.R QUEIROZ CONFECÇOES	71.808,0000	0,00%	09:14:44	Vencedor	

### CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

Item:	EMPRESA	VALOR	CLASSIFICAÇÃO
001.00	Encerrado		
	ANGELA M.R QUEIROZ CONFECÇOES ME .....	71.808,0000	1º Lugar
	CRIS ROSANGELA SANTOS SUTIL .....	72.602,9100	2º Lugar

==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

### NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

ITEM	EMPRESA	MENOR PREÇO	VALOR NEGOCIADO	SITUAÇÃO
001.00	ANGELA M.R QUEIROZ CONFECÇOES	71.808,0000	71.808,0000	Vencedor

### HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

### RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00	ANGELA M.R QUEIROZ CONFECÇOES ME	71.808,0000	Vencedor
--------	----------------------------------	-------------	----------

### ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro adjudicou o lote em favor da Angela M.R. Queiroz Confeccoes ME. .



---

### ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada após a contratação, na sala da administração sito a Rua Marechal Castelo Branco, 979 - centro - São José das Palmeiras - PR. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

---

### OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Não houve ocorrências do pregão.

---

ASSINAM:  
PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

REPRESENTANTE(S) DA(S)  
EMPRESA(S)

*Angela m. Rigo Queiroz*

ANGELA MARIA RIGO QUEIROZ  
ANGELA M.R QUEIROZ CONFECCOES ME

*Cris Rosângela Santos Sutil*

CRIS ROSANGELA SANTOS SUTIL  
CRIS ROSANGELA SANTOS SUTIL

*Claudinei Ferreira*

CLAUDINEI FERREIRA  
Pregoeiro

*Sandra Rosa de Souza*

SANDRA ROSA DE SOUZA

*P*

# Município de São José das Palmeiras - 2023

## Mapa da Licitação

### Pregão 26/2023

RECIBO Nº 001

Data abertura: 21/07/2023      Data julgamento: 21/07/2023      Data homologação: CNPJ: 05.758.832/0001-95      CNPJ: 49.647.636/0001-19

Produto	UN	Quantidade	Preço	Marca	Preço	Marca
<b>Lote 001 - Lote 001 - MATERIAS ESCOLARES</b>						
001 Agenda Escolar Permanente 105x148mm	UN	100,00	14,93 *	TILIBRA	15,50	TILIBRA
002 Caderno Cartografia e Desenho Capa	UN	750,00	15,40 *	DNA	16,00	FORONI
003 Cola branca com secagem transparente	UN	1.160,00	3,64 *	LEO&LEO	4,10	MAXICOLA
004 Caixa de Tinta Guache 6 Cores 15 MI	CX	390,00	4,67 *	MARIPEL	5,00	MARIPEL
005 Caixa de Massinha de Modelar 12 Cor	CX	600,00	5,41 *	MARIPEL	5,75	KOALA
006 Garrafa de água com bico, tampa e a	UN	100,00	7,00 *	PLASMANTE	7,80	PLASUTIL
007 Pincel nº12 ponta cerda natural Cab	UN	100,00	3,408 *	LEO&LEO	3,60	TIGRE
008 Pasta Plástica Aba Elástico Ofício	UN	300,00	5,51 *	NOVA ONDA	5,70	POLIBRAS
009 Caixa de Giz de Cera 12 Unidades	CX	100,00	7,00 *	MARIPEL	7,00	TRIS
010 Caixa de Lápis de Cor grande 12 Uni	CX	980,00	6,07 *	LEO & LEO	6,10	MAKET
011 Tesouras Escolar sem ponta 13cm	UN	850,00	2,96 *	LEO & LEO	3,20	MASTER PRINT
012 Pincel nº10 ponta cerda natural Cab	UN	150,00	2,88 *	LEO & LEO	3,20	TIGRE
013 Borracha Branca Escolar nº 40	UN	1.600,00	0,55 *	LEO & LEO	0,60	REDBOR
014 Lápis Grafite de madeira nº 02	UN	2.000,00	0,56 *	LEO & LEO	0,60	CIS
015 Apontador com 1 furo e sem depósito	UN	800,00	0,47 *	LEO & LEO	0,50	LEONORA
016 Caderneta, tamanho 110mmx154mm, ou	UN	250,00	9,24 *	TILIBRA	9,00	PAUTA BRANCA
017 Caderno Brochura Capa Dura Pequeno,	UN	1.250,00	5,04 *	DNA	5,30	JANDAIA
018 Caderno Brochura quadrulado 96 Fo	UN	700,00	10,08 *	DNA	10,50	JANDAIA
019 Régua Escolar 30cm	UN	190,00	0,65 *	WALEU	0,70	WALEU
020 Caderno Brochura Capa dura grande 1	UN	1.500,00	12,60 *	DNA	12,50	JANDAUA
<b>TOTAL DO LOTE</b>			<b>71.808,00 *</b>		<b>74.192,00</b>	
<b>TOTAL GERAL DO FORNECEDOR</b>			<b>71.808,00</b>			
<b>TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR</b>						<b>0,00</b>

CNPJ: 05.758.832/0001-95 - ANGELA M.R. QUEIROZ CONFECÇÕES      CNPJ: 49.647.636/0001-19 - 49647636 CRIS ROSANGELA SANTOS SUTIL



FRU - Frustrado    DES - Deserto    EMP - Empate    EME - Empate ME

2007/2008/17/01

Emittido por: Claudinei, na versão: 5532 n



Município de São José das Palmeiras - 2023  
Classificação por Fornecedor  
Pregão 26/2023

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
<b>Fornecedor: 2626-3 ANGELA M.R. QUEIROZ CONFECOES</b>									
<b>Representante: 2737-5 ANGELA MARIA RIGO QUEIROZ</b>									
<b>Email: lison1@uol.com.br</b>									
<b>CNPJ: 06.758.832/0001-95 Telefone: 45 32591430</b>									
<b>Status: Classificado</b>									
<b>Lote 001 - MATERIAS ESCOLARES</b>									
001	19371 Agenda Escolar Permanente 105x148mm 96 Folhas	UN	100,00	Classificado	TILIBRA		14,93	1.493,00	*
002	19372 Caderno Cartografia e Desenho Capa dura 96 folhas Spiral	UN	750,00	Classificado	DNA		15,40	11.550,00	*
003	19373 Cola branca com secagem transparente	UN	1.160,00	Classificado	LEO&LEO		3,64	4.222,40	*
004	19374 Caixa de Tinta Guache 6 Cores 15 ML cada	CX	390,00	Classificado	MARIPEL		4,67	1.821,30	*
005	19375 Caixa de Massinha de Modelar 12 Cores	CX	600,00	Classificado	MARIPEL		5,41	3.246,00	*
006	19376 Garrafa de água com bico, tampa e alça 500 ML	UN	100,00	Classificado	PLASMANTE		7,00	700,00	*
007	19377 Pincel nº12 ponta cerda natural Cabo	UN	100,00	Classificado	LEO&LEO		3,408	340,80	*
008	19378 Pasta Plástica Aba Elástico Ofício 335 x235mm Lombo 4,0cm	UN	300,00	Classificado	NOVA ONDA		5,51	1.653,00	*
009	19379 Caixa de Giz de Cera 12 Unidades	CX	100,00	Classificado	MARIPEL		7,00	700,00	*
010	19380 Caixa de Lápis de Cor Grande 12 Unidades	CX	980,00	Classificado	LEO & LEO		6,07	5.948,60	*
011	19381 Tesouras Escolar sem ponta 13cm	UN	850,00	Classificado	LEO & LEO		2,99	2.541,50	*
012	19382 Pincel nº10 ponta cerda natural Cabo longo	UN	150,00	Classificado	LEO & LEO		2,89	433,50	*
013	19383 Borracha Branca Escolar nº 40	UN	1.600,00	Classificado	LEO & LEO		0,55	880,00	*
014	19384 Lápis Grafite de madeira nº 02	UN	2.000,00	Classificado	LEO & LEO		0,56	1.120,00	*
015	19385 Apontador com 1 furo e sem depósito	UN	800,00	Classificado	LEO & LEO		0,47	376,00	*
016	19386 Caderneta, tamanho 110mmx154mm, ou seja 1/8, 80 folhas pautadas, com	UN	260,00	Classificado	TILIBRA		9,24	2.402,40	*
017	19387 Caderno Brochura Capa Dura Pequeno, 96 Folhas	UN	1.250,00	Classificado	DNA		5,04	6.300,00	*
018	19388 Caderno Brochura quadrilado 96 Folhas	UN	700,00	Classificado	DNA		10,08	7.056,00	*
019	19389 Régua Escolar 30cm	UN	190,00	Classificado	WALEU		0,65	123,50	*
020	19390 Caderno Brochura Capa dura grande 1 matéria 96 folhas	UN	1.500,00	Classificado	DNA		12,90	18.900,00	*

VALOR TOTAL: 71.909,00